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	Të dhënat bazë për lëndën

	Njësia akademike:
	Departamenti Ekonomiks, Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Punim Seminarik Ekonomiksi Aplikativ

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i Studimit:
	Viti i tretë – semestri i pestë

	
Numri i orëve në javë
	1+0

	Kreditë ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës  “Hasan Prishtina”

	Profesori:
	Adriatik Hoxha, PhD

	Detajet e kontaktit të profesorit:
	adriatik.hoxha@uni-pr.edu

	

	Përmbajtja e lëndës:
	Prezantimi i objektivave të kursit; prezantimi i softuerit statistikor; hapat e parë në analizën empirike (statistikat përshkruese dhe eksploruese); organizimi i punës (programet dhe rregullimi i dosjeve); aplikimi i regresionit linear dhe testeve diagnostike; rezultati (si të ruhen dhe formatohen rezultatet); ekzaminimi i llojeve të të dhënave (kros-seksionale, seritë kohore, të dhënat e panelit); programimi statistikor; planifikimin dhe ekzekutimin e një projekti të pavarur kërkimor.

	Objektivat e lëndës:
	Për të pajisur studentët me aftësi të mira në ekonomiks, veçanërisht në zbatimin e teknikave sasiore në shqyrtimin e pyetjeve kërkimore nga fusha të ndryshme të ekonomisë; të fokusohet në krijimin e aftësive të trajtimit të të dhënave (organizimi dhe manipulimi i të dhënave), analiza përshkruese dhe eksploruese); për të përdorur econometrinë e aplikuar (sidomos me kros-seksionet, seri kohore dhe të dhënat e panelit); për të mësuar se si t'i zbatojnë këto teknika gjatë përdorimit të softuerit statistikor.

	Rezultatet e pritura:
	Studentët duhet të jenë në gjendje të mësojnë se si të shfrytëzojnë softuerin statistikor për analiza statistikore dhe ekonometrike; të kryejë analiza ekonomike dhe të provojnë modelet makroekonomike duke përdorur të dhëna reale të botës; për të vlerësuar në mënyrë kritike politikat makroekonomike bazuar në modelet e vlerësuara.

	Ngarkesa me punë e studentëve (orë në semestër, ECTS)

	Aktiviteti
	Java
	Orët
	Total

	Ligjerata
	9
	1
	9

	Seminare (teorike dhe praktike)
	6
	1
	6

	Raste studimore
	5
	1
	5

	Kontakte direkte me  profesorin
	
	
	

	Hulumtim në terren
	
	
	

	Kolokfium
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	15
	1
	15

	Studim individual (ne biblotekë apo shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provimin
	
	
	

	Vlerësimi
	
	
	

	
Projekte, prezantime etj.
	15
	1
	15

	Total
	
	
	50

	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjerata dhe punë seminarike

	
Metodat e vlerësimit
	Vlerësimi bazohet në pjesëmarrjen në leksione, diskutime, seminare dhe projektin përfundimtar. Për të përfunduar me sukses provimin, studenti duhet të tregojë se ai / ajo ka zotëruar objektivat e modulit dhe se ai / ajo ka kompetencën për të bërë analiza të pavarura në fushën e ekonomiksit.

	Literatura

	Literatura bazë:  

	Dornbusch R, Fischer S. and Startz, R., ‘Macroeconomics’, (2010), McGraw-Hill/Irwin.
Krugman, P. and Wells, R., ‘Microeconomics’, (2012), Worth Publishers.
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	Literatura shtesë:
	



	
Plani i detajuar i punës:

	Java
	Tema

	Java 1
	prezantimi i objektivave të lëndës;

	Java 2
	prezantimi i softuerit statistikor;

	Java 3
	hapat e parë në analizën empirike (statistikat përshkruese dhe eksploruese);

	Java 4
	organizimi i punës (programet dhe rregullimi i dosjeve);

	Java 5
	aplikimi i regresionit linear dhe testet diagnostike;

	 Java 6
	rezultatet (si të ruhen dhe formatohen rezultatet);

	Java 7
	ekzaminimi i llojeve të të dhënave (kros-seksionale, seritë kohore, të dhënat e panelit);

	 Java 8
	programi statistikor; 

	Java 9
	planifikimi dhe ekzekutimi i një projekti të pavarur kërkimor

	Java 10
	Seminar

	Java 11
	Seminar

	Java 12
	Seminar

	Java 13
	Seminar

	Java 14
	Seminar

	Java 15
	Seminar



	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mashtrimi në vlerësim; plagjiatura; Keqpërfaqësimi ose falsifikimi i të dhënave të një vlerësimi; Komunikimi i paautorizuar gjatë vlerësimeve; Duke e lejuar me vetëdije që një student tjetër të përfaqësojë punën tuaj si të tijën; Falsifikimi, ndryshimi ose njohja e keqpërdorimit të provimeve të vlerësuara, kuizave, listave të notave, ose dokumenteve zyrtare të dokumenteve; Vjedhja ose shkatërrimi i provimeve ose letrave; Dorëzimi i të njëjtës punë në më shumë se një lëndë; Ndryshimi ose shkatërrimi i punës apo regjistrimeve të një studenti tjetër, Përpjekjet për të ndikuar në mënyrë të parregullt për dhënien e ndonjë kredie, grade ose nderi; Shkelja e rregullave që rregullojnë punën ekipore; Mosrespektimi i sanksioneve të vendosura nën autoritetin e këtij kodi.
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